国立大学法人宮崎大学教育研究評議会（平成１８年度第１回）議事要旨

日 時 平成１８年４月２７日（木）１３：００～１４：５０

場 所 事務局大会議室

出 席 者 住吉学長、名和理事、碇理事、江藤理事、大谷理事、水光副学長、谷本副学長、

教育文化学部：作田学部長、岩本教授、医学部：河南学部長、池ノ上教授

工学部：本田学部長、平野教授、農学部：小八重学部長、赤尾教授

永田附属図書館長、福田産学連携支援ｾﾝﾀｰ長、中山ﾌﾛﾝﾃｨｱ科学実験総合ｾﾝﾀｰ長、

芋生大学教育研究企画ｾﾝﾀｰ長、村岡共通教育部長

議事に先立ち、学長から村岡共通教育部長の紹介、大谷事務局長から、学外から異動してき

た課長相当以上の出席者の紹介があった。

１．前回議事要旨の確認

（配付資料１）が確認された。前回（平成１７年度第１２回）議事要旨（案）

２．議 題

（１）費用省令の一部改正（寄宿料）について

財務部長から、国立大学等の授業料その他の費用に関する省令の一部を改正する省令が

施行されたことに伴い、寄宿料について平成１８年度から各法人の自主的判断により設定

が可能となったこと、施設整備の内容や提供するサービス及び学生の経済的負担等を考慮

の上設定する必要があることについて配付資料２により説明があり、審議の結果、今年度

の寄宿料については現行の学内規程を適用することが了承された。

（２）宮崎大学の国際戦略（案）について

名和理事から、配付資料３により宮崎大学の国際戦略（案）について、本学のこれまで

の国際連携及び活動の中での問題点や今後戦略を考える上で検討すべき方向性等をまとめ

たものであること等詳細な説明があり、審議の結果、原案のような方向性で検討していく

ことが了承された。

また、永田附属図書館長から、外国人研究員・留学生等を受け入れる際の宿泊施設がな

いことについて意見が述べられ、学長から、職員宿舎の利用等について本日の役員会で検

討し、その後部長会議で諸問題を検討していく旨報告があった。

３．報告事項

（１）宮崎大学における情報化推進基本構想骨子について

水光副学長から、配付資料４により宮崎大学における情報化推進基本構想骨子の目的及

び体制、情報化推進基本構想の策定に向けてのスケジュールについて報告があった。

また、情報支援センター（仮称）と、総合情報処理センター等のそれぞれで情報を預か

っている部門との関連について質疑応答が行われた。

（２）国立大学法人宮崎大学における任期付き教員の雇用期間に関する規程の一部改正（案）

について

企画総務部長から、配付資料５により国立大学法人宮崎大学における任期付き教員の雇

用期間に関する規程の一部改正の理由及び改正案について報告があった。

（３）平成１８年度予算について

財務部長から、配付資料６により平成１８年度予算について、予算額の概要、学内予算

配分及び宮崎大学設備整備マスタープランについて報告があった。

（４）平成１８年度入学試験実施状況について

学務部長から、配付資料７により平成１８年度入学試験実施状況について報告があった。

（５）平成１８年度国公私立大学を通じた大学教育改革の支援プログラムについて

学務部長から、配付資料８により平成１８年度国公私立大学を通じた大学教育改革の支

援プログラムについて報告があり、学長から、プログラムの研究代表者等申請書の作成に

携わった人に対し、何らかのインセンティブを与えることについて早急に検討したいと考

えている旨発言があった。

また、学長から、４月２８日（金）１４時から附属図書館３階視聴覚室において開催す

る平成１９年度特別研究員募集に関する説明会について案内があった。

（６）「大学院教育振興施策要綱」の策定について

学務部長から、配付資料９により「大学院教育振興施策要綱」の策定について報告があ

った。

（７）科学研究費補助金の繰越等について

学術研究協力部長から、配付資料１０により科学研究費補助金の繰越及び不正使用の防

止について報告があった。

（８）平成１７年度発明届出への対応状況報告について

学術研究協力部長から、配付資料１１により平成１７年度発明届出（平成１７年４月１

日～平成１８年３月３１日届出）等への対応状況について報告があった。

（９）第１４回イブニングセミナーの開催について

学長から、配付資料１２により５月１１日（木）１８時から附属図書館３階視聴覚室に

おいて開催する第１４回イブニングセミナーについて案内があった。

（10）各学部等の動向報告について

教育文化学部長、医学部長、工学部長、農学部長、医学部附属病院長、附属図書館長、

村岡共通教育部長、福田産学連携支援センター長、中山フロンティア科学実験総合センタ

ー長、芋生大学教育研究企画センター長から、席上配付資料により各学部等の報告があっ

た。

４．その他

（１）「平成１８年度宮崎大学と高等学校との入試に関する連絡協議会」について

碇理事から、席上配付資料により８月２日（水）に平成１８年度宮崎大学と高等学校と

の入試に関する連絡協議会を開催するので日程をあけておいてほしい旨要請があった。

（２）会議の終了時間について

学長から、教授会及び各種委員会等を勤務時間内に終了してほしい旨依頼があった。

（３）次回教育研究評議会の開催について

学長から、次回の教育研究評議会は５月２５日（木）１３時を予定している旨報告があ

った。